Claravallensis Abbas Bernardus, ad necessariam hanc attentionem provocans: *Omnino*, inquit, operari nos orationis tempore curiam cœlestem intrare, illam utique curiam, in quā rex regum stellato sedet solo, circumdante innumerabilis & ineffabili Beatorum spirituum exercitu. Quām ergo cum reverentia, quanto timore, quām illuc humilitate accedere debet à palude suā procedens & repens ranunculus vilis. Quām tremebundus & supplex, quām denique humili & sollicitus, & toto inventus animo, majestati gloria in p̄severia Angelorum, in concilio iustorum & congre-

B gatione assistere poterit miser homuncio! In cunctis igitur orationis actionibus nostris multa opus est animi vigilantiā, sed præcipue ac malitia in oratione. Nam ictus horā omni, & omni loco oculi Domini super nos speculeruntur, maximē tamen in oratione. O venerabilis Bernardi dictum, o longè verissimum!

§. III.

Monitum septimum. *Doctrina & instruclio Christi*. Monitū si attendenda. Nulla est actio humana, in quā Non est a nos tam distincte, articulatim, & accuratè doctor cœlestis eruditur, atque in oratione. Docuit namque, quid orandum, & ubi orandum, & quomodo, & quo fine, quōcō animo, quā causā orandum sit. Ut recte dixerit Guilielmus Peraldus: dicit agnisi Bernardi dictum, quod voluit tam diligenter addiscere, quod voluit tam diligenter docere.

Monitum octavum. Rettè orare Christus non tantum docuit verbo, sed monstravit exemplo. Nam forsitan quæras, cur Christus oraverit? Id factum assertimus ad institutionem nostram. Ludimagister, cūm inter puerulos, quos docet, litteras appellar, & colligit, non ex ignorantia id facit, sed ut instruat ignorantes. Ita fecisse Christum, aureus Ecclesiastes Chrysostomus affirmans: *Sicut enim, inquit, cum magistrum audiens balbutientem, & singulas litteras dicens, non cum dicas ignorare, cūm interrogas, ubi sit illa vel illa littera; scis, quia non ignorans interrogas, sed discipulum volens instituere: sic & Christus non opus habens oratione orabat, sed te volens instruere, ut aſſidus sis ad orationem, ut sine pretermisſione, ut sobrie, ut multa cum vigilantiā ores. Frequentissimam fuisse Christi orationem liber Evangeliorum testatur.*

Matthæus: *Dimid. inquit, turbā ascendit in montem solus orare. Et Marcus: Diluculo valde surgens, inquit, egressus abit in desertum locum, ibique orabat. Lucas vero creberat in rīmis Christi orationes his verbis describit: Exit in montem orare, & erat gemitus in oratione Dei. Et facta est, dum oraret, species vultus ejus altera. Et factum est, cūm esset in quodam loco orans, ut cessavit, dixit unus ex discipulis ejus ad eum. Domine, doce nos orare, sicut docuit & Iohannes discipulos suos. De oratione porr̄ int̄ oliveta: Factus, idem c. 22. inquit, in agonia, prolixius orabat. Nec orare desit in ipsa cruci Servator. Vix enim cruentam hanc trahem ascederat, & statim auditus est dicere: Pater, dimittre illis, non enim sciunt, quid faciunt. Toto infuper tenebrarum tempore per tres horas, dum filuit, orans credendus est. En optimum ludimagistrum litteras colligentem, & præceptum: Petete, querite, pulsa- 9. Monitū. Nō instructionem solam, nec solum exemplum à Domino habemus, sed & præceptum: Petete, querite, pulsa- Matth. c. 7. te, intra in cuiuslibet tuum. Quo iussu propriæ cogitatio- v. 7. & c. 6. num v. 6.*

I. Reg. c. 18. num evagationem prohibuit. Sed & illud aperti imperii est: *Quoniam oportet semper orare, & non deficere. Idem vociferantur Apостoli. Petrus clement: Vigilate in orationibus. Clamat & Paulus: Orationi instate, vigilantes in ea.* Quocirca si nos aliud non impellat, hoc abunde satis est: Christus jubet, *Præceptum Domini est. Ergo appropinquate Deo, & appropinquabit eis.* Quod & David inclamans: *Accedite, inquit, ad eum, & illuminabimini. Diversi versi fuit modi, quibus ad Deum licet accedere; optimus est per orationem. Hoc solùm observens protib; quod sermo hic omnis tendit, ne ritu Iudeorum Deo appropinquemus. Contrà quos Isaías gravissime conquestus: Appropinquat populus iste ore suo, inquit, cor autem eorum longè est à me. Appropinquemus non ore tanum, sed & corde. Nunc appropinquemus nos illi, & ille nobis appropinquabit in facie vita, Cum omnes felicerent.*

CAPVT XV.

Orationis exauditæ signa.

B Afslas Macedo Imperator Orientis variè laudatus in priscâ historiâ, hominem in aulâ suâ pernicioſiſſimum fovit, Theodorum Santaborenū assentatorē & ſulurōnem nequissimum. Persuaserat is Imperator Basilio vite illius infidias ſtrui à filio. Mox Pater, uti præceps eft in nefas ſuſpicio, filium in vincula rapi, & in carcere deſtrudi jufſit. Solenniori die Senatores alioſquē urbis Principes ad epulum vocavit. In triclinio non procul ab imperatoriā mēſā gallus in cavea pſittacus humanas voces imitabatur. Eo ipſo tempore facunda hæc avis verba quædam crebrius ab aulico famulito audita, hunc in modum efferebat: Heu domine Leo, heu domine Leo. Ingenuit non nemo ad has voces, & è Senatoribus praefertim aliqui dum tacitus ſpiritus fortunæ vi-ces expenderent, cibo potuque abſtinebant. Obſer- vavit Imperator quosdam ſuorum convivaram moeſtiores altis cogitationibus attineri: Et amici, ait, quid silentio tam moeſto temeramus mēſam? Cui è pri- marij unus: Auguſtissime Imperator, inquit, diſerta hæ volucris ejus rei nos monet, quæ lacrymas etiam excire poſſit. Submiſſiſimè rogamus, licet cu venia precari quidpiam. Dicite, ait Imperator, quid peti- tio- nis eft? Hic modeſtissime Senator: Nōs, inquit, men- man ſalarem ac regiam accumbimus, interim Ma- jestatis tua filius procul omnibus gaudiis luget in car- cere. Si quid peccatum eft, credimus jam expiatum. Vel hæc avis forti Leonis indelet, quantò magis nes ejus miseratione tangi convenit. Quapropter, li liter, libertatem regio juveni rogamus. Motus pater oratione tam opportunā: Eximatur, inquit, vinculis Leo; mox aulici ceteratam convolant ad carcere. Leo filius vinculis exemptus, tonsus, lotus, in regium ju-venem veſtitus, ad Cæſareanī mēſam producetus eft. Ma- gna utrinque gratulatio, magnum gaudium. Hoc conuiuio & Imperatori pſittacus, orator non expe- ctatus, persuafit: hunc captivum liberavit pſittacus: à pſittaco fuit hæc ſuada eloquentia.

Nos s̄pē p̄fici suūs , dies totos garrimus, tan-
quam si nobilitissimum lingue artificium sit quamplu-
rima loqui. An verò tales oratores simus, qui dictione
postulamus persuadere, & Deum in preces flectere, id
plurimum habet dubii. Quis enim verò id sciat, dixerit
quispiam , Deum precibus ac votis annuisse ? Eò igit̄
ur orationem deduximus ut certis de oratione qua-
stionibus respondeamus. Sit igit̄ prima quæstio, que
signa sint orationis exauditæ & ratæ. Ea igit̄ ordi-
ne subiungemus.

Signum primum: *Fiducia ingens in Deum.* Ad istam Signa orationis excedunt nos omnia divinorum volupminum oracula. Iure merito, *Fiducia est fundamentum vitae cum virtute agenda.* De Fiduciâ in oratione singulariter erigendâ Cassianus dilucidè: *Pro certo, inquit, non exaudiendum se supplicans quisque non dubitet, cum se dubitaverit exaudiri.* Tantum quis exaudiri meretur, quantum crediderit Deum prestatare posse. Promissum Domini *flat irrevocabile:* Propter ea dico vobis, omnia, quæcumque orantes petitis, creditе, quia accipietis, &c fiet vobis. *Discipulus Domini Iacobus explicatim:* Qui enim, inquit, habet, non aestimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino. Subiungit Cassianus: *Retractare nos convenit illam beati Ioannis Evangelistæ sententiam, quæ ambigitur, as- bujus questionis evidenter absolvitur.* Hæc est, inquit, fiducia, quia secundum voluntatem ejus, audit nos. Ergo super hoc plenam nos & indubitabilem iusit exauditionis habere fiduciam.

Lacedæmonii vulgatissimo verbo dicere solebant; Armata manu invocanda est fortuna. Qui orat, sic Deo fidat, ut veluti cogat. Quod astruens Gregorius: *Greg. ius.* *Vult*, ait, *Deus rogari, vult cogi, vult quādam imporū psal. pass.* nitate vincit. Adeamus ergo, quod Paulus hortatur, *cum fideb. c. 4.* fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, *v. 16.* & gratiam inveniamus in auxilio opportuno.

Signum alterum est, Duorum aut plurium in oratione. Signum consensus. Neque hic desunt pollicitationes Dominicæ, que orationem ex consensu comprecentium erigunt his verbis: *Itecum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fieri illas a patre meo, qui in celis est.* Successu carere ac vanescere non potest haec promissio. Terra prius cælumque in antiquum chaos revolventur, quam in nihilum recidantur. haec verba: Domini voces novimus: *Celum & MATT. c. 18.* terra transflunt; verba autem mea non præteribunt. Maximarum virium in oratio, cum idem petitur a pluribus, quemadmodum exercitatio plurim est valde penetrabile jaculum.

Signum tertium, Fidei plenitudo. Quoties in sacris 3. Signis
Evangelii illud ingeminatur Fiat tibi secundum fidem
tuam? Marcus de Christi servatore verbum è verbo
sic expressit: Et egesius inde abiit, in patriam suam, &
non poterat ibi virtutem ullam facere: nisi paucos infirmos
impositis manibus curavit, & mirabatur. Quid hoc rei, ob-
secro? An non Christus Dominus ubique rerum omnia pro-
nium præpotens est? quis thaumaturgam ipsius dex-
teram repressit? Et quo tandem modo id ipfmet mira-
rabatur? an non eventum hunc scioquem praeficiunt
imò verò maximè. Exempli rem monstramus. Chi-
rurgus autem Medicus ab arte præcellentissimis in ur-
bem vicinam evocatur. Hic ille paratissimus est artis
D sue specimina edere, sed cum pœnabilis succedat, ip-
fmet miratur, & ait: Num ego fascinatus sum? Ita
ferè Christus est miratus, quod nobis, inquit Augusti-
nus, mirandum significavit. Firmiter autem decreve-
rat, nulla ille signa facere, quod Nazianzenus asserit.
Hinc nostro loquendi more dicitur: Non poterat. Quod
enim sancte statuimus non facere, id recte dicimus
facere non posse. Horum autem omnium causa fuit
incredulitas civium in Christi patriâ. Quod expresse
dixit Marcus: Propter incredulitatem eorum. Credulita-
tis penuria non sinit Deum esse munificum. Vbi Fi-
des deficit, illuc oratio perit.

Signum quartum: *Perseverans importunitas.* Sæpius monemur: *Petite, querite, pulsate.* Ad instantissimam orationem, inquit Augustinus, hæc omnia referuntur. *Petite: Non conceditur, quod petitis? Quærite: Nec gatur*